¹ Haec quidem de Christianis; quid autem de Iudeis, quorum omnes spes irritae ceciderunt?

² Cfr BOISSIER, la fin du paganisme, II, pp. 398 sqq.

³ Maxime cum Sibyllinis comparandus est Commodianus, de quo cfr supra p. 60.

⁴ Cfr SCHÜRER, II, pp. 314 sqq.

⁵ SCHÜRER, I, pp. 146 sqq.

ferentibus. Nobilium autem auctoritas in dies magis minuebatur usque ad bellum illud Romanum, ubi et Sadducaeui et Pharisaeorum pars moderatior pacem suadebant, ii autem, qui maxime potestati plebis studebant (*ζηλωται*, ut ipsi se appellabant) belli auctores erant; quo misere finito nomen Sadducaeorum omnino extinctum est¹. Itaque vere dici potest, rei publicae formam Iudeorum circa haec tempora popularer fuisse, ubi omnes aequo iure fruerentur, Pharisaeis auctoritate magis quam potestate civitatem regentibus. Quae tamen liberalitas ad eos solum pertinuit, qui eiusdem sanguinis aut religionis erant; in ceteros nulla benignitas neque benevolentia².

Christianismum autem, a quo Pharisaeorum cogitationes non tantum abhorruisse videntur quantum Sadducaeorum³, initio sententias "democraticis" favisse nemo negare poterit, qui nullis opinionibus praeceptis evangelium Lucae perlegerit⁴. Praeterea de hac re satis erit primae ecclesiae constitutiones commemorare, ab ea rei publicae forma non prorsus absonas, quam conditiones et discrimina tradita tollentem nostris temporibus in dies magis commendari constat⁵.

Haec dicta volui, ut sententias de his rebus similes Sibyllinorum, quae iam afferendae sunt, in partibus oraculorum christianis occurrentes⁶, vere e cogitationibus, quas nova religio initio amplexa esset, originem duxisse appa-

¹ Vide SCHÜRER, I, pp. 550 sqq.

² Cfr Juvenal. Sat. XIV, 101 sqq.:

Iudaicum ediscunt et servant ac metaunt ius,
tradidit arcane quodcumque volumine Moyees,
non monstrare vias eadem nisi sacra colentii,
quasitus ad fontem solos deducere verpos.

³ Cfr E. HAVET, le christianisme et ses origines, IV, pp. 36 sqq.

⁴ Cfr E. HAVET, I c. pp. 291 sqq.

⁵ Vide Act. apost. IV, 32 sqq.

⁶ Iam in partibus antiquioribus similia dicta inveniuntur, velut III, 247:

πάσις γὰρ οὐρανίος κοινήν ἐτελέσσατο ταῖς.

Cfr etiam postea Philonis, clarissimi Iudeorum philosophi, libellum *περὶ τῶν πάντων σπουδαίων στοντὸν Ἰησοῦθερον.*

reat. Quod quidem etiam per se veri simile erat: unde enim alias sumptae essent?¹

Sed in eo Sibyllistae laude digni sunt, quod libere his sententiis usi, supra modum quidem libertatis sincero desiderio se attollentes, carminibus suis novum atque insignem colorem vindicarunt.